
           ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
             Комітет  з  питань  фінансів ,  податкової  та  митної  політики

                       01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-28-07, факс: 255-25-91

До реєстр. №№ 8137, 8137-1 

ВИСНОВОК
 

на проекти Законів України
 про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 

вдосконалення оподаткування контрольованих іноземних компаній 
(реєстр. № 8137 від 19.10.2022)

про внесення змін до Податкового кодексу України щодо уточнення 
визначення контрольованих іноземних компаній та вдосконалення 
оподаткування прибутку таких компаній (реєстр. № 8137-1 від 25.11.2022)

26 квітня 2023 року
протокол № 134

За дорученням Верховної Ради України (Постанова від 16 листопада 2022 
року № 2769-IX) Комітет з питань фінансів, податкової та митної політики 
розглянув на своєму засідання 26 квітня 2023 року (протокол №134), 
підготовлений народними депутатами – членами Комітету на повторне перше 
читання проект Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу 
України щодо вдосконалення оподаткування контрольованих іноземних 
компаній» (реєстр. № 8137) та проект Закону України «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо уточнення визначення контрольованих 
іноземних компаній та вдосконалення оподаткування прибутку таких компаній» 
(реєстр. № 8137-1 від 25.11.2022), поданий народними депутатами 
Разумковим Д.О., Дмитрієвою О.О., Юнаковим І.С. та іншими народними 
депутатами України.

Альтернативний законопроект реєстр. №8137-1 відповідно до 
пояснювальної записки пропонує удосконалити процедуру подачі звіту про 
контрольовані іноземні компаній та розрахунку суми скорегованого чистого 
доходу іноземних компаній; уточнити визначення переліку контрольованих осіб 
та поняття фактичного контролю; установити можливість призупинення строків 



перевірки контролюючої особи проте із загальним обмеженням строку такої 
перевірки періодом одного року.

Головне науково-експертне управління, розглянувши проект реєстр. 
№8137-1 розглянувши проект та в цілому не заперечуючи можливості його 
прийняття, одночасно надало у своєму висновку зауваження до нього, також 
зазначено, що проект потребує певного техніко-юридичного доопрацювання. 
Крім того, Головне науково-експертне управління вважає, що для прийняття 
виваженого рішення щодо внесеного проекту доцільно отримати висновок 
Уряду.

Комітет Верховної Ради України з питань бюджету  у своєму висновку 
до законопроекту реєстр. №8137-1 зазначив, що законопроект матиме 
опосередкований вплив на показники бюджету.

При підготовці законопроекту реєстр. 8137 на повторне перше читання 
народними депутатами України – членами Комітету були розглянуті та 
опрацьовані положення законопроекту реєстр. №8137-1 та пропозиції, що 
надходили на адресу Комітету та надавалися на робочих групах, проведених у 
Комітеті.

До розгляду на Комітеті запропоновано у відповідності до частини 
першої статті 116 Регламенту Верховної Ради України допрацювати питання 
щодо:

особливостей оподаткування прибутку від операцій з цінними паперами, 
що здійснюються контрольованими іноземними компаніями (далі – КІК), 
розглянувши можливість поширити запропоновані підходи на оподаткування 
прибутку від операцій з цінними паперами в рамках загальних підходів податку 
на прибуток;

формування правових дефініцій понять «трасту» та «фідуцідарного 
обов’язку»;

оподаткування дивідендів, що розподіляються національними 
компаніями через КІК на користь резидентів України – фізичних осіб;

особливостей включення до звіту про КІК неприбуткових або 
благодійних організацій;

інших питань, що необхідні для ефективного адміністрування 
оподаткування КІК.

За результатами розгляду на Комітеті та огляду на вищезазначене, 
керуючись положеннями частини третьої статті 93, статті 108 та статті 115 
Закону України «Про Регламент Верховної Ради України», Комітет вирішив:

внести на розгляд Верховної Ради України підготовлений на повторне 
перше читання проект Закону України «Про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо вдосконалення оподаткування контрольованих іноземних 
компаній» (реєстр. № 8137);



рекомендувати Верховній Раді України проект Закону України про 
внесення змін до Податкового кодексу України щодо вдосконалення 
оподаткування контрольованих іноземних компаній, реєстр. № 8137 
підготовлений народними депутатами – членами Комітет на повторне 
перше читання за наслідками розгляду в першому читанні, відповідно до 
пункту 1 частини першої статті 114 Регламенту Верховної Ради України, 
прийняти за основу з дорученням Комітету доопрацювати законопроект 
відповідно до частини першої статті 116 Регламенту Верховної Ради України, 
а також з урахуванням пропозицій і поправок суб’єктів права законодавчої 
ініціативи, та внести його на розгляд Верховної Ради України у другому читанні.

Співдоповідачем від Комітету при розгляді законопроекту на 
пленарному засіданні Верховної Ради України  визначити Голову Комітету 
Гетманцева Д.О.

 

Голова Комітету                                                        Д.О. Гетманцев 


